FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

GABINETE DA REITORIA - GR
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br

PORTARIA GR Nº 7703/2025

  Nomeia Servidores para o Banco Permanente de
Comissões de Apuração Disciplinar (BPCAD)

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe foram
conferidas pelo art. 4º do Estatuto da FUFSCar, aprovado pela Portaria MEC nº 1161, de 04/07/1991, publicada no
DOU de 05/07/1991 e pelo art. 27 do Estatuto da UFSCar, aprovado pela portaria SESu/MEC nº 984, de 29/11/2007,
publicada no DOU de 30/11/2007,

CONSIDERANDO o Ato Administrativo ConsUni nº 231, de 01 de dezembro de 2022,

CONSIDERANDO a Resolução ConsUni nº 133, de 05 de março de 2024,

CONSIDERANDO o Ofício 80/2025/CoGMeC/R,

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam nomeados os servidores para compor o Banco Permanente de Servidores(a) para atuar
em comissões de apuração disciplinar (BPCAD), conforme segue:

NOME MACROUNIDADE LOTAÇÃO CARGO

RAQUEL OTTANI BORIOLO Reitoria SEaD ADMINISTRADOR

VITOR MASSOLA GONZALES
LOPES CCET DM ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

OLIMPIO HIROSHI MIYAGAKI CCET DM PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR

CARLOS HENRIQUE COSTA DA
SILVA CCHB DGTH-So PROFESSOR DO MAGISTERIO

SUPERIOR

ALESSANDRA NAGAMI CCET CCEs ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

JANDER MOREIRA CCET DC PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR

MARISA CUBAS LOZANO SIBi DiTDI BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

ZAIRA REGINA ZAFALON CECH DCI PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR

SONIA REGINA ELISEU ProACE DeACE-Ar ASSISTENTE SOCIAL

Boletim de Serviço Eletrônico em 07/08/2025

12/08/2025, 09:52 SEI/FUFSCar - 1943762 - Ato Oficial: Portaria

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2165039&infra_sistema… 1/3

ISIS PIENTA BATISTA DIAS
PASSOS CCBS USS ENFERMEIRO-AREA

SHEILA ASSIS DE CASTRO GR SOC ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

IZABEL CAROLINA VARGAS
PINTO GOGONE CCHB DBio-So TECNICO DE LABORATORIO AREA

FABIANE SENNE GOMES
BUONAVITA SiBi B-So BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

NANCIRA RIBEIRO MADI Reitoria SEaD ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CRISTIANE DEL CORSSO CCBS DMed PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR

LISSANDRA PINHATELLI DE
BRITTO SIBi B-LS BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

SÍLVIA CARLA DA SILVA
ANDRÉ UEHARA CCBS DEnf PROFESSOR DO MAGISTERIO

SUPERIOR

LEANDRO NERY DE OLIVEIRA CCET DM PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR

TATIANA BIANCHINI
PINHEIRO Reitoria ProPq ADMINISTRADOR

ARON AFFONSO VOLANTE Reitoria ProPG ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

EVANDRO MARCOS
AMERICANO DE CARVALHO Reitoria ProPG ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

KEILA FERNANDA DE SOUZA
CRUZ SIBi B-Ar BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

TÂNIA APARECIDA DE JESUS
OLIVEIRA Reitoria PU-So SECRETARIO EXECUTIVO

GILVE ORLANDI BANNITZ Reitoria USE FISIOTERAPEUTA

MARIA PAULA DOS SANTOS
CAVALCANTI CCET DM ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

FERNANDA VILHENA MAFRA
BAZON CCA DCNME-Ar PROFESSOR DO MAGISTERIO

SUPERIOR

DANIELE LOZANO CCA DCNME-Ar PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR

CAREN REGINA BENINI
BOCUTO Reitoria CoGMeC ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DANIELE MARCELO
CAMARGO ProPG SA SECRETARIO EXECUTIVO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço Eletrônico do SEI-
UFSCar e tem vigência de 02 (dois) anos.

12/08/2025, 09:52 SEI/FUFSCar - 1943762 - Ato Oficial: Portaria

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2165039&infra_sistema… 2/3

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a), em 06/08/2025, às 17:45, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o
código verificador 1943762 e o código CRC 73651A33.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.042405/2022-77 SEI nº 1943762

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Portaria, versão de 09/Novembro/2023

12/08/2025, 09:52 SEI/FUFSCar - 1943762 - Ato Oficial: Portaria

https://sei.ufscar.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2165039&infra_sistema… 3/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1943762&crc=73651A33